Ad secundum argumentum quod attinet, perspicere potes, quæ supra diximus de l. 14. Cod. Theod. de indulg. debit. cuius verbis innui magis arbitramur legem 7. eodem tit. quam duodecimam, vt tu reris, quanquam ad d. l. 14. referri, & hæc ipsa videatur, quæ sexto post anno ijdem Imp. Honorius & Theodosius maiore debitorum indulgentiâ donarunt Campaniam Vrbicariam, Tusciam & Picenum Suburbicarias regiones. quæ oimnes (vt prius docuimus) appellari Vrbicariæ possunt..

Ver. slimum est, quod assertis in tertio argumento Italianam arctâ significatione acceptam à Regionibus Vrbicarijs separari; quum illam sub Vicario Italiq; hasce sub Vicario Vrbis constitutas fuisse constet; quæ tamen causa latuisse te videtur. eam nos supra patefecimus xl. vn. Cod. Theod. si per obrept. & l. 9. Cod. Theod. de extraor. muner. De Suburbicarijs idem sta-

tui nequit, ut scilicet reliquæ omnes ijs exceptis Italiæ accederent angustius acceptæ. id quod ex ijs, quæ diximus, satis liquet. sequenti verò capite verba explicabimus l.9. Cod. Theo. de Annonâ, & tribut. quæ obstatre videntur.

Quartum argumentum nititur ijs Notitiae Imperij verbis: *Rationalis rei priuatae per Vrbem Romam, & Suburbicarias regiones cum parte Faustinæ. Procurator rei priuatae per Vrbem Romam. Procurator rei priuatae per Vrbicarias regiones rerum Iuliani.* Hisce locis non opponi inter se regiones aïs, sed Magistratus in ijs constitutos. Contrarium mihi videtur: nam si res ipse opponuntur (quemadmodum & tu fateris) res nimirum Faustinæ, & res Iuliani: si officia, quibus earum cura incumbebat, cur non & regiones, in quibus vtræq; illæ res siue substantiæ diuersis locis sitæ erant? Rebus Faustinæ datus est Rationalis: rebus Iuliani Procurator. illas Suburbicariæ, hasce Vrbicariæ regiones comprehendebant. Vides etiam duos constitutos fuisse Procuratores: per Vrbem Româ alterum, alterū per Vrbicarias regiones. at vnicus Rationalis erat rei priuatae per Vrbem Romam, regionésque Suburbicarias. igitur non semper diuersi Magistratus cädem in prouinciâ constituti reperiuntur. Quin docet nos eadem Imperij Notitia, diuersos Procuratores fuisse in ipsis regionibus Vrbicarijs, alterum rerum Iuliani, alterum rei priuatae per Apuliam, & Calabriam siue Saltus Carminianenses. Duos etiam habebat Africa Rationales. dicebatur al-

ter simplici appellatione, *Rationalis rei priuatae per Africam*; alter *Rationalis rei priuatae fundorum domus diuinæ per Africam*, & nullum appetet fuisse in Africâ Procuratorem: nam qui notatur *Procurator rei priuatae per Mauritaniam Sitifensem*, non is in Africâ erat angustè sumptâ, quæ & Zeugitana, & Carthaginiensis Prouincia nuncupabatur. neq; enim semper ubi Rationales erant, erant & Procuratores, aut contrâ. Recensitos cernimus in eâdem Notitiâ Rationales, per Hispanias, per Gallias, per quinque Prouincias, per Britannias: nullum verò hîc in locis Procuratorem. Sic datos legimus quibusdam locis Procuratores rerum priuatarum, non item Rationales. Quapropter nullarum esse virium cōstat tuum argumentum. quum alioqui si vera essent, quæ tu explicabas, non tamen nostræ officerent sententiæ, qua non semel diximus, Suburbicarias regiones Vrbicariarumquóque nomine censerit.

Ad regiones annonarias transis. ac sanè per placet, quod doces, addictæ fuisse præstandis alimentis Comitatui Imp. & exercitibus: néque enim tuam tibi gloriâ inuideo. Quòd verò eas statuis in Italiâ sic specialiter nuncupatâ, non video, cur tibi id tutò sit cōcedendum. nam & si Aurelius Victor in Maximiano Herculeo parti *Italiae* ea tributa inuecta scribit, non tamen constat, quæ pars *Italiae* isthæc fuerit. Innuere forsitan Victor voluit, non omnes *Italiae* fundos, quanquam in cunctis *Italiae* regionibus sitos ei præstationi fuisse obnoxios. videntur enim huic rei addictæ *Possessiones* per

vniuersam Italiam, hoc est agri latè patentes, quos initio non mancipatione, sed quisque ut potuit occupauit, posseditque veluti definiunt Auctores limitum. Atque illud, est quòd Constantinus voluit in l. 6. Cod. Theod. de Ann. & trib. quùm ait: *Vinum, quod ad Cellarij usum ministrari solet, cuncti ITALIÆ POSSE S iuxta statutum Constantis fratris mei comparent, &c.* Quocirca Italia hoc loco communi ac notiori significatu accipitur. Verùm tota hæc tractatio diligentiorem indagationem desiderare videtur.

CAPVT QVARTVM.

VRBE ET ITALIA INTERDICERE.

Italia dupli, Africa triplici notione accepta. Illustratae leges nonnullæ Codicis Theodosiani.

 **O**d docere pergis Anonyme fuisse regiones Suburbicarias propè ipsam Vrbem, apud nos in confessu est. At tu in eo hallucinarisquòd reliquas omnes Italicas Prouincias Suburbicarijs exceptis constituisse putas Italianam angustâ significacione sumptuam. Verius enim est, regiones omnes Vicario Vrbis subiectas, nempe Campaniam, Brutios, Calabriam, alias cum ipsis Suburbicarijs separatas fuisse ab Italâ restrictius acceptâ, quæ diœcesim

con-

constituebat Vicarij Italie. Ideo in Chronicis Ida-tianis legere est, *Ambrosius in Italiâ Mediolani Epis-copus, &c. & alio loco: Paulinus nobilissimus, & eloquen-tissimus, dudum conuersione ad Deum nobilior factus, vir Apostolicus, Nole Campaniae Episcopus.* Nolam enim non Italie, ut Mediolanum, sed Campanie Vrbem no-minauit, quod Campanie regio inter Vrbicarias esset, atq; adeo extra Italiam angustius nuncupatam. Quod si Campania, quæ cum Suburbicarijs (vt tu doces) non cōnumerabatur, nec Italie adscripta erat, quemadmo-dum nec aliae, quæ præter Suburbicarias Vicario Vr-bis suberant, vt clarius quoq; euincemus cap. 3. secun-dæ diatribæ; num tertia constituenda est dioecesis, in quam regiones illas conijcias? Enimverò nugas metas agimus: & tu dum non animaduertisti arctam illam Italie appellationem ante Constantinum usurpatam non fuisse, in apertos errores prolapsus es, afferens, eâ si-gnificatione accipi apud Suetonium Claud. cap. 23. Ne-ron. cap. 39. Vitell. cap. 14. Gellium lib. 15 cap. 11. Ter-tullianum lib. de Pudicit. Valerium Max. lib. 1. cap. 3. Vlpianum l. 1. D. de Effraetor. nec falsò minus credis hisce locis appellatione Vrbis Suburbicarias quoque regiones contineri. Siquidem solemne fuisse apparent, vt quum quis Italiam vniuersâ interdicebatur, Roma ipsa ob quandam dignitatis prærogatiuâ specialiter interdi-ctus enunciaretur. Ideo Egnatius Bæticæ Proconsul Mario Euaristo Vrbe, Italiam, Provinciâ Bæticâ in quin-quennium interdixit, vt tradit Vlpianus lib. 7. de Offic.

Proconsul. apud Collator. Leg. Mosaic. satis enim fuīse videbatur Hispanico Proconsuli, Italiam nominare, ut & Vrbe Egnatius abstineret; sed à recepto more noluit recedere. quod hodieq; pluribus locis in vsu est: nam quūm quis à ditione aliquā, vel prouincia submouetur, vrbs ipsa Prouinciat caput speciatim exprimitur.

Statuendum est igitur, dupli ratione Italiam accipi: modo latiūs, quæ Prouincias omnes complectitur, tam Vicariò Vrbis, quam Vicario Italæ subiectas: modò angustiūs partem illam designans, quæ Italiae Vicario adscripta erat. Ex quo factum est, ut quūm de vniuersâ Italâ verba haberentur, respectu eius (quam diximus) diuisionis inter duos Vicarios, non *Italiā*, sed *Italias* plurium numero interdum enunciarent. Notitia Imperij: *Consulares viginti duo. per Italias octo. &c.* Firmandum ergo remanet, non à Præfetti Urbani administratione, sed à Vicarij Vrbis diœcesi separari Italiam angustiūs acceptam. Tu tamen, qui nondum veritati acquiescere nosti, aduocas ad tuam sententiam communiendam l. 9. Cod. Theod. de ann. & trib. in qua hæc leguntur: *Tabulariorum fraudes se resecasse per Suburbicarias regiones vir clarissimus Anatolius Consularis misera relatione testatus est. & post alia: quod iubemus, ut etiam per omnes Italiae regiones par ratio seruetur. Laudas insuper l. 2. Cod. Theo. de in integr. restit. cuius sunt verba: Placuit ad interponendam contestationem in Vrbe(Româ) usque ad anni tricesimi extremum diem spatia prorogari, & intra centesimum Vrbis Romæ miliarium, si tamen ab his iu-*

dicibus, qui Romæ sunt, fuerit iudicandum. Per omnem verò Italiam usque ad finem vicesimi & noni, &c. Videtur tibi in hisce constitutionibus opponi Italia regionibus Suburbicarijs: non sic est, mi homo. Nam illud per omnem Italiam, & per omnes Italiae regiones, idem est, ac si dictum esset, per ceteras Italiae partes, ut Italia inibi accipiatur generali, atq; visitatâ prius significatione. Amabat enim ita loqui eo tempore, vt videre quoq; est in l. 27. Cod. Theod. de Decurion. Rarum Carthaginis splendidissima Senatum & exiguos admodum Curiales residere conquestus es, dum uniuersi indebitæ dignitatis infulas fœdâ familiaris rei vexatione mercantur. Ititur istiusmodi viri demptis hono-ribus imaginarijs huiuscemodi illi erunt (quid sibi velint tria hæc verba, non sat scio, ac fortasse inducenda sunt) quos fuerant consequiti, ciuicis muneribus subiugentur, quod quidem per omnem Africam solertissimè seruare oportet. Neq; enim separari vlo pacto ab Africâ potest Carthago, non etiâ si Africam angustissimâ significatione accipias, quippe & eius regionis Carthago caput erat. Triplici (vt nosti) notione Africa accipiebatur: modò latissimè pro tertia Orbis terrarum parte: modò angustius, quæ sex illas Prouincias comprehenderet, Zeugitanam, quæ & Prouincialis, & Carthaginiensis, Numidiam, Byzantium, Tripolitanam, Mauritanias Sitifensem, & Cæsariensem. Interdum autem ipsa Zeugitana Prouincia (inqua Carthago) Africa propriè appellabatur, quod Plinius præ ceteris indicat lib. 5. cap. 4.

CAPVT QVINTVM.

LATIVM JNTER NVLLAS REGIO-
nnes connumerabatur. Valeria regio. Itinerarium An-
tonini. Frontinus emendatus. Samnis regio. Spole-
tinus Episcopus nequaquam Metropolita. De numero
regionum Suburbicariarum. Spoletium in Umbriā in Pi-
ceno. Eadem Tusciae pars. Campaniae regio. Fronti-
nus iterum emaculatus. Item Paulus Diaconus. Fir-
mata vetus lectio in Tacito. De Ponte Campano.

A B A T iam, Anonyme, conjectura tua
 cùm de nomine, tûm de numero regio-
 num Suburbicariarum. De duarum regio-
 num appellatione nulla est dubitatio, de
 Tusciâ nimirum & Piceno, quarum est
 mentio in l. 12. Cod. Theod. de indulg. debit. in ins-
 criptione Nouellæ Maioriani de adult. in Notitiâ Imperij
 & apud auctores de limitibus, si nostra admittat-
 tur emendatio. At quòd tu Latium vetus, nouumq;
 Suburbicarias regiones nominas, non video, qui viris
 eruditis satis omnino possit facere. Ipsâ in re non abes
 (opinor) à vero. erat enim Latium propè Vrbem. at
 Constantini seculo, quo proximq; Vrbi regiones nun-
 cupati Suburbicariæ cœperunt, obsoleuisse Latij no-
 men videtur. itaq; nulla eius mentio est inter Prouin-

cias, quæ in Notitiâ Imperij recensentur. Verior fortalsè coniectura erit, si Valeriam magnâ ex parte, ex aliquâ etiam Samnium inter Suburbicarias regiones connumerabimus: eas enim statuit Notitia Imperij inter Prouincias à Præsidibus rectas, quæ Vicario Vrbis suberant.

Tu coniecturali tuo lituo regiones in aëre designaras, quùm Valexiā extra centesimum statuisti, átque ita curasti delineandam in tuâ tabulâ. Aliud est, quod nos docet Paulus Diaconus lib. 2. Hist. Langobard. Porrò (inquit) tertiadecima Prouincia Valeria, cui est Nursia annexa, inter Vmbriam, & Campaniam, Picenumque consistit: quæ ab oriente Samnitum regionem attingit. Huius pars occidua, quæ ab Urbe Româ initium capit, olim ab Hetruscorum populo Hetruria dicta est. Hæc habet urbes Tiburim, Reate, Furcone, & Amiternum, regionemque Marsorum, & eorum lacum, qui Fucinus appellatur. Hac in regione agnoscere potes loca nonnulla, quæ partim Latio, partim Piceno Suburbicario assignaueras. Amiternum nescio cur in Marrucinos, Theate inter & Angulum ad mare superum coniecisti, quùm inter omnes conueniat, non longè à Reate, atq; Interāna fuisse, nempè in Sabinis, vt ex Dionysio alijsq; colligitur, nec procul ab eo loco, vbi ciuitas Aquilæ postmodum ædificata est. Rudera hodiéque visuntur, & præterlabitur Aternus, ac reor sanè ab amine Aterno fluxisse appellationem Amiterni.

Regioni Valeriaz constat nomen fuisse inditum à